Therefore as to Innocent's decretal, we must suppose that it follows the sense of the primitive church.

1. ABCE: *III* deest. 2. ABC: *Cistrensem*; D: *Cestronensem*.
 6. ABC: *asserunt*. 10. E: *in primitiva ecclesia*. 13. AB: *de deest*; C in marg. addit alia manu. 17. D: *iste*. 18. AB: *nec ad illum*.
 19. C: *concedit*; ib. AB: *sit, erit*; D: *ille fit*. 20. *figurat*; E: *fit*.
 21–24. A: *Hoc — Christi* in marg. sup. alia manu. 21. B: *qua utrobique*. 26. AB: *destrutor*; CE: *destrucionem*. 28. C: *magis* in marg. alia manu. 29. D: *rationale*.

quod stat cum isto sensu quod post istam transsubstanciationem panis transsubstanciatus remaneat, verumptamen diffido quod ecclesia Avinonica cum suis satrapis significacionem istam acciperet. Sed que cura de hoc, cum prior ecclesia hoc approbans fuit⁵ gravior, sicut gravior fuit persona Innocencii terci¹⁰ cum pluribus quam mille prelatis licet non episcopis sed abbatibus ydiotis quam ecclesia Gregorii IXⁱ cum satrapis secte sue? Ab illo namque dicitur quinque libros decretalium capere auctoritatem novam, priori¹⁵ sopita, sicut Machomet dicit legem suam ab ipso capere auctoritatem non a lege nova vel veteri. Sic inquam decretales epistole ex multis antiquis editionibus decretalium prioris ecclesie sunt collecte dimissis partibus verioribus aut displicentibus et novis²⁰ sive placentibus acceptatis; ideo est novum opus paris auctoritatis cum aliis epistolis pape de novo editis, quia aliter caperent iste ultime decretales ex multitudine paparum priorum longe maiorem auctoritatem quam evangelium. Nam prima epistola decretalis²⁵ secundum ipsos est paris auctoritatis cum evangelio.

Ex quo videtur magnum esse peccatum ab ipsa aliquid abrogare. Sic ergo videtur et libros decretalium paris esse auctoritatis cum nudis epistolis pape et cardinalium quorum auctoritatem excedit sinodus²⁵ facta per Nicholaum II.

1. We would not lessen devotion to the Sacrament, but would prevent men from worshipping a mathematical figure.

Quantum ad illud trimembre argumentum quo suadetur incompetencia huius sententie, patet ad primum quo dicitur quod hoc posicio impedit veneracionem debitam huic sacramento, patet quod³⁰ falsum assumitur, sed nititur destruere ydolatriam qua nimis multi colunt corpus mathematicum false

2. AB: remanet; C: correxit. 3. ABCE: difficiendo. 6. D: dicitur illa; ABÉ: dicitur et. 15. B: atque. Rectius: posterioribus. 17. DE: epistolis populo. 18. D: populorum priorum. 20. C: secunda; ib, ABÉ: secundum epistolam; C: secunda epistola. 23. D: aliud. 24. et; E: aut. 26. ABÉ: sancta per. 27. ABC: in quo. 31. B: sicut nititur.

26. Cf. pag. 137, 14.

fictum per se existere tanquam Deum, et sic nititur cultum erroneous signo exhibitum destruere et totum cultum Christo quem fide ibi videmus colligere.

Et quantum ad occasionem ydolatrie, dictum est
 5 superius quomodo Doctor Subtilis destruit hanc evidenciam usque ad fundamentum in ea; nam ita pronus est populus ad colendum hoc sacramentum quod ista via ponit impossibiliter corpus de genere quantitatis, sicut est pronus colere panem illum ut
 10 corpus Christi quod foret ex maiori similitudine minus inconveniens in natura. Et preterea per hoc quod nominatur panis foret populus pronus ex naturali ingenio ad cognoscendum quod non est corpus Christi. Adversarii enim infideliter abscondunt
 15 naturalem quidditatem sacramenti sic quod populus non cognoscit distinctionem eius a corpore Christi, in tantum quod ista secta verecundatur detegere suam ficticiam. Unde conveniens fantasias ponendo quod sacramentum non est nisi species vel similitudo
 20 rei qualis est in speculo vel medio quam ponendo unam talem rem insolitam ut panis sine subiecto, cum magnus doctor Augustinus ponit philosophice quod illa terna dimensio non potest esse sine subiecto. Ex ista sentencia efficaciter tolleretur falsus cultus ydolatrandi,
 25 quo signum vel ymago vel accidens peius ymagine colitur tamquam Deus; sed donare istam iniuriam.

Quantum ad secundum obiectum quo dicitur quod tolleretur significacio sacramenti eo quod species que inducerent in noscenciam veri corporis Christi significarent magis substancialia; oportet, inquam, fidelem loycum cognoscere defectus talis argucie, nam sicut philosophice dicit sanctus Thomas *illa accidencia*

The use of the word 'bread' would teach people not to worship the matter of the Sacrament.

ii. ABC: *conveniens*. 14. ABC: *Christi deest*. 18. E: *confusionem*.
 18. 19. E: *ponendo sacramentum esse nisi speciem vel similitudinem*.
 20. C: *rei* in marg. alia manu. 21. E: *insolitam*. 28. D: *signo*.
 20. Codd.: *innocenciam*.

27. Cf. pag. 137, 17.

2. What we urge does not tend to withdraw attention from Christ and His presence,

remanencia naturaliter significant substanciam panis, sicut patet de homine et bestia qui per naturalem eorum significanciam estimant verum panem, et indubie quante totus panis significaret se ipsum, tante illa vocata accidentia que remanent significant naturam panis, cum panis non habet nisi per illa significare quidquam sensibile.

any more than
the existence of
paper and ink
interferes with
our attention to
what is written.

Et patet quam nuda et impossibilis est ista argucia: Si panis remaneret, significaret magis substanciam panis quam corpus Christi, ut patet in exemplo ¹⁰ palpabili: In corpore quo scriptores liniunt litteras, dicciones et proposiciones remanent corpus substratum accidentibus que ipsum significant. Et tamen per artem et alias habitus naturales longe plus principalius et attencius significat imposita ad significandum apud ¹⁵ intelligentes litteras quam significant ipsam corpora in tantum quod naturalis significacio quam habet laycus in clero est sopita; multo magis habitus fidei induceret fidem ad intelligendum per panem consecratum verum corpus Christi. Sic enim credi- ²⁰ derunt patres in lege veteri per manna, per agnum paschalem et per petram fluentem aqua totam humanitatem Christi (ut tactum est superius ex testimonio Augustini); ergo multo magis panis sanctificatus per verba Christi figurati significaret corpus ²⁵ suum expressius et principalius quam se ipsum.

3. The
Sacrament is
none the worse,
because its
substance is
food.

Tertia evidencia est ex contrarietate cibi corporalis et huius sacramenti. Cibus enim, inquit, sacramenti esset pure spiritualis et non corporalis quod non competit pani.

Hic miror, cum illud sacramentum secundum istam ³⁰ sectam sit corpus de genere quantitatis et habet dimensiones et acciones naturales in cibando et

5. D: *tanto illa accidentia remanencia signant.* 8. C: *quod nuda:* ib. *argucia;* B: *arrogancia.* 16. ABCD: *intelligentes twice.* 17. D: *et tantum;* ib. D: *signacio.* 19. C: *fides.* 22. AB: *fluente.* 28. E: *enim deest.* 29. E: *convenit.* 31. C: *sit corpus in marg. alia manu.*

27. Cf. pag. 137, 20.

nutriendo, quod non foret cibus corporalis, cum non sit aliqua res nisi corporalis et ita grossa sicut panis alius consecrandus. Numquid credimus quod populus posset tantum seduci quod credat omnia bona adiacencia sacerdoti esse transaccidencia destructa tota substancia, et sic sacerdotes Baal viverent pro suo perpetuo sine cibo corporali? Revera deliramentum consimile foret dicere quod totum sacramentum quod Apostolus dicit ebriare et experientia docet ipsum corporaliter nutrire sit cibus pure spiritualis et non corporalis. Pagani nimirum derident istas stulticias quibus sensus populi captivantur; tantum itaque sacerdos est dispositus ad iterum celebrandum cum paribus, si eque moderate et eque virtuose assumpserit tantumdem de accidentibus vel de pane vel vino non consecratis, sicut assumendo tantum de pane et vino consecratis, communiter tamen sacerdos non assumit hoc sacramentum intencione gule vel gracia nutritionis corporee, licet illa per accidens consequatur, ideo est ad celebrandum disposicior post assumptionem sacramenti quam communiter est dispositus ad celebrandum post assumptionem tanti cibarii non sacrati. Et patet quod ista via propter has tres argucias non est competens, sed competencia eius patet ex sanctis doctoribus qui declarant hoc fuisse competens propter sensum mysticum quem panis et vini substancia representant. Hereticum itaque foret extinguere illum sensum, sicut stultum est credere quod propter ordinacionem ecclesie ut sumatur eukaristia per ieunium, quamquam religiosus sumebatur a Christo et discipulis suis post prandium, per hoc, inquam, introducatur lex impossibilis de accidentibus per se

*Is every thing
that comes near
a priest to be
transacciden-
tated, and are
priests to live
on unsubstantial
food?*

*The elements
nourish as
much
consecrated as
unconsecrated.*

*Fasting
communion a
mere human
institution.*

2. D: *alia res;* ib. E: *grasse.* 7. 10: *et id est re vera.*
10. DE: *sic cibus.* 11. B: *assumpserunt.* 10. E: *sed illa.* 20. E: *ante
assumptionem.* 21, 22. D: *sacramenti — assumptionem deest.*
23. ABC: *propter istas.* 24. C: *huius.* 30. ABCD: *religionis.*

q. I. Cor. XI, 21.

et dissolvatur de accidentibus necessaria lex nature; sufficit enim pro lege hominum quod ieiunium ecclesie sit servatum.

If it is foolishly said that without being changed nothing can be in a new place.

Quantum ad illud de impossibilitate et hereticacione istius sentencie patet quod stolidi sine evidencia est proruptum. Et quantum ad porisma quod induceret impossibilitatem scilicet quod impossibile est aliquid esse ubi prius non fuit nisi alio in ipsum converso vel ipso mutato, patet quod habet multiplicem calumpniam, primo de Deo qui in principio mundi fuit ubi nunquam prius fuit; et tamen ipse non fuit exinde mutatus nec aliquid in ipsum conversum, et idem contingeret Deo creante corpus extra hunc mundum, quod adversarius dicit absolute necessario posse esse. Et quantum ad secundum corpus patet quod hoc principium habet multas calumpnias; nam supposito (ut loquar ad hominem) quod mille mundi creentur extra hunc mundum totaliter quiescentem, patet quod ista terra erit noviter in mille locis sine hoc quod ipsa pertinenter moveatur vel aliud in ipsam convertatur, ut loyci arguant de columpna quod continue erit in novo loco vel novo ubi secundum quod ex nova generacione loci, aque vel aeris habebit novum ubicans circumscribens.

If an accident can exist without a subject, surely a subject can exist without the accident of locality.

Iterum, si Deus potest servare accidens sine subiecto, multo magis vel a pari potest servare quodcunque corpus, quoque eius accidente corrupto, et per consequens Deus potest servare corpus immotum anichilando vel destruendo eius ubi vel locum et continue creando novum, et per consequens omne corpus potest esse noviter alicubi postquam ipsum non fuit ibi sine conversione in ipsum vel participancia motus sui. Sic enim Deus potest habere

6. ABE: *porisoma*. 8 B: *in deest*. 9. C: *ipso* in marg. alia manu. 11. AB: *fuit deest*; C: in marg. alia manu addit; E: *fuit qui*. 14, 15. D: *intro posse*. 15. E: *Et deest*. 20 AB: *pertinente*; C: corr. in marg. 21. ABD: *novum vertans*. 20. E: *et destruendo*. 33. D: *participaria*. Recte: *participatira*.

quotlibet lumina creata ex amicione nova sine hoc quod moveatur.

Et si dicatur (ut dicit ista secta) quod Deus continue movetur extense loquendo de motu iuxta illud Sap. VII^{mo}, 24: *Omnibus mobilibus mobilior est sapiencia*, revera evidencius diceretur quod corpus Christi movetur, quando acquirit nova loca per transsubstancialacionem.

Item, maximum inconveniens ad quod dedit ex isto foret quod idem corpus moveretur simul et semel ad diversa loca, sed possibilitatem huius oportet viam istam concedere, nam positis sex sacerdotibus quorum quatuor deferant hostiam consecratam ad quatuor differencias posicionis, quintus vero elevet hostiam in manibus et sextus deprimat, patet quod corpus Christi movetur in illa hostia ad sex differencias posicionis simul et semel. Sicut enim anima movetur ad motum corporis, sic et corpus Christi in hostia consecrata, quia est continue noviter per diversa loca sine conversione ad hoc pertinente. Prima enim conversio Domini fuit ante hoc consumptum, ideo pro nunc non facit quod corpus Christi non movetur, quia sic non posset corpus Christi moveri in hostia; nec valet dicere quod non habet motum sibi proprium, quia hoc non requiritur, sed est possibile, tum quia sic posset fingi de possibili quod corpus Christi assumeret in celo diversa loca cum quibus sic moveatur per accidens ut anima, tum eciam quia corpus potest de Dei omnipotencia esse per diversa loca distancia cum hoc tamen quod non sit in loco medio, ut patet ex multiplici evidencia.

One body may be subjected to various motions at one time, as is shewn by Christ's body in different hosts.

1. D: *ex annunciatione*; A in marg. alia manu: *ex annihilatione*.
 6. E: *evidencia*. 13. D: *defuerunt*; E: *deferunt*. 13–15. C: *consecratam — hostiam* in marg. alia manu. 15. A: *depremat*; D: *deprimit*.
 21. E: *coversio diu*; ib. D: *consumata*; E: *consumptum*. 23. AB: *quod*; ib. E: *potest*. 24. C: *quia*. 25. sed: D: *secundum*; ib. ABBE: *est deest*; C: alia manu. 27. D: *diversa corpora*; ib. B: *cum omnibus*. 28. D: *eciam deest*. 30. Codd.: *cum hoc deest in texu*; C: in marg. addit; D: *cum quod*.

The term
'conversion' is
a mere
subterfuge
without any
proper
meaning,
whereas *esse*
intencionale
admits all the
required
conditions.

Item, queratur de mendicacione istius termini excludentis motum localem conversio corporis acquirientis locum; patet, inquam, quod non est terminus philosophicus ad sensum illum, cum philosophi et subtiliores theologi negarent omnem talem conversionem de possibili. Et patet quod petitur descripcio motus; non enim est racio quare panis et vinum convertitur in corpus Christi vel sanguinem vel aliquam eius partem quin per idem in quamlibet et quidlibet assignandum. Videtur enim multis quod subducto omni motu locali vel conversione unius in aliud corpus posset quotlibet loca acquirere et alias perdere. Ideo inconveniens videtur descripcio mendicata. Si enim essent quotlibet loca occupata corporibus contiguis omnino quietis que subito continuenter anima Petri actuante eorum quotlibet, tunc Petrus esset per quotlibet loca de novo sine hoc quod moveretur ad aliquem eorum vel alicuius rei fiat in aliam conversio. Nam motus localis in Petro utrobique subducitur, et idem conceditur perditis partibus per discontinuacionem sine motu locali. Et eodem modo diceret pius philosophus pertinenter quod corpus habet esse intencionale per medium, capiens suam speciem, sicut habet esse spirituale per anime considerationem in ipsa anima sine hoc quod corpus moveatur ad illa loca; quare non posset sic esse de esse sacramentali, quod habet corpus Christi in hostia per virtutem datam hostie sine hoc quod corpus Christi illinc localiter moveatur.

Errors and
inconsistency of
Duns Scotus.

Iterum, secundum Doctorem Subtilem et suam sectam Deus posset subito multiplicare idem corpus per quotlibet loca et alias demultiplicare; quod non

2. AB: *victum laicalem*; C: *correxit*. 8. E: *et sanguinem*.
9. D: *aliam*. 12, 13. E: *et antecedens perdere*. 13. E: *mendicancium*.
16. B: *accidente*. 17. C in marg.: *ipse (quod ipse)*. 26, 27. C: *de esse* in marg. alia manu. 29. C: *illuc*. 30. E: *item*.

30. i. e. Duns Scotum.

posset esse, nisi idem corpus posset acquirere quotlibet loca sine motu vel conversione ad hoc requisita; ergo descripcio non est sana secundum eos. Quamvis autem hoc sit argumentum ad hominem et (ut dicetur posterius) procedit ex falso principio, grave tamen et ultra vires prioris secte foret hereticare in hoc omnes de secta secunda. Constat quidem quod si hoc sit simpliciter impossibile in materia fidei, tunc est summe hereticum toti sacre scripture contrarium, 10 cum omne tale non posset esse nisi Deus et omnis veritas non esset. Nec dubium quin innitens huic principio ad improbandum panis substanciam remanere nitatur impossibilitare et sic hereticare omnem viam que ponit multiplicacionem corpoream; ideo indubie 15 altera istarum viarum in materia de existencia accidentium sine subiecto est impossibilis atque heretica, sicut vel via Augustini que ponit generaliter distinctionem quantitatis a subiecto (ut recitavi superius) vel via contraria negans distinctionem quantitatis a 20 subiecto. Unde illi qui inponunt scandalose sancto Thome super Tercium Sentenciarum quod pertinaciter viam que dicit Christum esse creaturam omnino esse impossibilem sed non hereticam mirabiliter defamant ipsum, cum implicant ipsum in materia 25 fidei esse contradictorium sibi ipsi et per consequens ante purgacionem nullibi esse credendum, et sic ponendo possibilitatem vacui non crederetur sibi, quia tunc terra pure posita in concavo orbis lune posset per vacuum subito acquirere locum terre quiescendo 30 continue vel in celo vel in terra et tunc acquisicio situs foret formaliter pertinens motui vel in vacuo

3. D: *ergo descripcio deest*; ib. D: *quam nisi*. 8. AB: *in manere fidei*.
 11. E: *Et hac dubium*; ib. ABCE: *nitens*. 13. ABD: *nititur*; ib. D: *impossibilitate*. 18-20. B: *ut — subiecto deest*. 21. *pertinaciter*; scilicet: *teneat*. 21. E: *implicat*. 26. D: *nulli*. 28. ACDE: *pura*.

21. Cf. Dist. II, q. III, art. III, pag. 13, 14 (et alibi).

foret situs acquisicio vel duo instancia inmediata
vel indivisibile moveretur in vacuo successive.

Foolish
glosses on
St. Augustine.

Tales ficticias hereticas expedit fideli tangere, quia certum est quod omne simpliciter impossibile est summe hereticum; et iterum certum est quod summe 5 impossibile est, quod quantitas, qualitas vel aliquod accidens posset esse sine subiecto. Et quantum ad allegandum in oppositum, dicitur, ut ipsi leviter glos-
sant magnum Augustinum, quando dicit quantitatem et qualitatem non posse esse sine subiecto, hoc est, 10 inquiunt, nisi fiat miraculum. Sic, inquam, de testi-
moniis suis que allegant vera sunt nisi Deus velit contrarium. Nec sunt auctores sui ita graves et pru-
dentis eloquii quod excedant in hoc auctores scripture vel ecclesiam primitivam. Nec obviat ista pictacia 15 directe nostre sentencie, cum panis convertitur in corpus Christi.

Quantum ad ultimum Sancto impositum quod supradicta sentencia est heretica, quia scripture sacre contraria, cum tunc non diceretur: *Hoc est corpus 20 meum sed hic est corpus meum*, frequenter musitavi si aliquis sciolas potuit istam stulticiam tam nudam asserere et demum credidi quod aliquis de pseudo-
fratribus finxit istam demenciam contra Sanctum, quia (ut dicit Apostolus) *periculum in falsis fratribus.*²⁵ Ponit enim scriptura sacra regulariter sacramentum istud esse panem, sicut sancti doctores sequentes et decretum Romane ecclesie. Sed falsa glossa adulatorum subintroeuncium maculavit istam sentenciam. Nam super IV Sentenciarum, distinccione XI^a, imponitur 30

1. D: *vel secundo.* 4. ABC: *impossibile summe.* 6. E: *est deest.*
6. D: *quantitas et: ib.* E: *qualitas deest;* ib. B: *vel aliud.* 8. D: *alle-
gandam;* E: *alleganda;* ib. B: *oppositionem.* 11. B: *sed inquam.*
13, 14. D: *ut prudentis.* 14. E: *in his.* 15. BCD: *pictacia.* 18. D: *im-
posita.* 21. E: *enim usitari.* 25. D: *periclitent.* 26. E: *irregulariter.*
28. E: *adulatores.* 29. D: *maculat.*

25. II. Cor. XI, 26.

sancto Thome quod recitat Damascenum dicentem: *Quia consuetudo est hominibus comedere panem et vinum, Christus coniugavit eis deitatem et fecit ea corpus suum et sanguinem.* Et hoc dictum glossat 5 consequenter: *Dicendum, inquit, quod verbum Damasceni intelligendum est quantum ad species quibus corpus Christi divinitati coniunctum modo ineffabili coniungitur.* Et ista glossa ad tantum dilatata est per patrem mendacii quod maculavit doctores decretorum 10 precipuos, ut patet de glossa super additis, distincione II^a, De Consecracione primo; ergo patet quod ista glossa est contraria sibi ipsi, nam questione IV^a eiusdem distencionis obicit per beatum Ambrosium 15 dicentem: *quod erat panis ante consecracionem est corpus Christi post consecracionem; hoc est,* inquit, *quod est sub speciebus panis, primo fuit panis et postea corpus Christi;* ubi videtur quod loquitur de illo ante consecracionem quod ipsa substancia erit postea corpus Christi; quod est valde contrarium 20 eidem sentencie, cum in fine eiusdem questionis dicit quod *nichil panis umquam erit aliquid corporis Christi.* Quis ergo crederet glossam istam que tam patenter se ipsam inficit?

Secundo obiciunt dogmatisantes istius secte voce 25 rigida et robusta sed ydiotica ut terreat ydiotas.

Ista sentencia, inquiunt, est contra beatum Ambrosium et decretum ecclesie, *Panis est in altari.* Sed non timeant fideles hos torvos vultus vel voces rigidas,

Ambrose is
really on our
side.

1. E: *recitant.* 5. AB: *verbum;* C: *correxit.* 10, 11. E: *de consecracione distincione II.* 20. B: *eiusdem.* 21. D: *nunquam;* ib. ABC: *corpus.* 22. B: *Quid ergo.*

2. Joh. Dam. De Fide Orthodoxa lib. IV, cap. 13, pag. 1147, vol. 94 of Migne's Greek series. Cf. Wyclif's De Apostasia, pag. 52.
 5. Cf. S. Thomae Sup. Quart. Sent. Dist. XI, q. 1, art. I. Cf. et Summa V, Quaest. LXXV, art. II. 10. In Glossa ad De Consecr. dist. II (ed. Nic. Jenson, 1477) hic locus non habetur.
 14, 27. Decreti Tertia Pars, dist. II, cap. LV. *Panis est.*

sed attendant sentenciam. Nam beatus Ambrosius dicit ibidem primo innuitive quod *panis est corpus Christi*. Ista vero secta dicit hoc esse impossibile atque hereticum. Secundo dicit beatus Ambrosius in eodem decreto illud *quod erat panis ante consecrationem iam corpus Christi est post consecrationem*.

Hoc, inquit ista glossa, est impossibile et hereticum,
 Our opponents
 say that not
 the bread but
 the quality
 becomes
 Christ's body.
 sed quantitas per se significat corpus Christi. Tercio regulant glossatores istius secte quod generaliter per panem et vinum in dictis sanctorum istius materie 10 intelligitur sua quantitas benedicta, et sic intelligitur quod ipsa erit corpus Christi, hoc est, ydemptificabitur corpori Christi ut ipsum sacramentaliter significat. Et sic glossant Apostolum et usum ecclesie in canone misse, quando orant ut *hanc oblationem Deus 15 multipliciter benedicat, ut fiat ecclesie corpus et sanguis domini nostri Jesu Christi*; hoc est, inquiunt, ut illa quantitas benedicatur et fiat corpus Christi et sanguis ad sensum expositum, cum panis et vinum non exspectant illam benedictionem, sed virtute beneficcionis prioris totaliter destruuntur et quantitas per se remanens supplet vicem eorum in benedictione in sacramentali significacione et in virtuosa operacione. Non dubito quin glossa ista sit heretica, primis sanctis doctoribus et ecclesie Christi incognita, quo- 25 usque glossatores magnificantes signa in quibus ponunt stare suam religionem ut in per se diferencia subintrabant; propterea enim creditur dyabolum cecare per eos populum ut ydolatranda signa plus magnificant quam signata. 30

13, 14. D: *signat*. 16. E: *corpus domini*. 18. E: *corpus domini*.
 20. E: *expectat*. 21. B: *hereticum*; ib. codd.: *a primis*. 26. *magnificantes*: AB: *magis fitos*; C: correxit. 28. AB: *enim deest*; C in marg. addit. 29. AB: *per eos deest*; C in marg. addit.

15—17. Sarum Breviary: *Quam oblationem tu Deus omnipotens in omnibus quæsumus benedictam . . . facere digneris, ut nobis corpus et sanguis fiat dilectissimi Filii tui, domini nostri Jesu Christi.*

Ulterius descendendo ad evidenciam qua probaretur istam sentenciam esse hereticam et scripturis sacris contrariam quia falsam, cogitavi per quod medium teneret ista argucia, et non inveni nisi forte arguatur, ut glossatur a sensu contrario yronice, ex hoc quod hec proposicio sacramentalis: *Hoc est corpus meum*, est verissima sacramentaliter conversiva panis in corpus Christi et ultra sacramenta legis veteris plus miraculose faciens quod ille panis sacramentaliter figuret corpus Christi; et sic est verior et pertinencior quam foret ista: *Hic est corpus meum*. Et iudicet fidelis vel infidelis utrum ex hoc sequitur quod sententia ista sit heretica; manifeste, inquam, patet contrarium.

Sed replicatur per hoc quod responsio ista implicat locucionem istam esse tropicam: *Hoc est corpus meum*, quod est hereticum, cum tunc foret falsa de virtute sermonis. Sed stulti sic arguentes oblii rationis argumenti vel consequacie, ideo oportet acute respondere illis iuxta suam stulticiam, negando arguciam tam in materia quam in forma. Locucio autem tropica est verissima, summe katholica et miraculosissime conversiva. Nec est color ex ipsis concludere quemlibet talem modum loquendi per locum a simili vel quod quidditas aut natura panis et vini corruptitur pocius quam si peccator convertitur in iustum, ergo natura illa destruitur. Sic, inquam, natura panis melioratur per benedictionem, quia post nudum esse naturale habet superadditum esse sacramentale, ut efficaciter figuret et faciat verum corpus Christi ad quemlibet eius punctum, et sic vere accipit sed tropice predicacionem corporis.

An expression
is not untrue
because it is
tropical.

2. D: *scripture sacre*. 3. D: *frequenter cogitari*. 12. C: *vel infidelis* in marg. alia manu. 13. E: *est*; ib. B: *in qua patet*. 18. C: *rationis* in marg. alia manu. 19. A: *argumenti* in marg. alia manu; ib. ABCE: *commune ideo*; ib. D: *non oportet*. 20. B: *iuxta sunt*. 21. D: *Locucio enim*. 25. CE: *vel natura*; ib. D: *aut rini*. 26. E: *peius quam*. 30. *figuret*; E: *fieret*; ib. D: *Christi esse*.

It is falsely
alleged that
'bread' means
the accidents of
bread.

Sed tertio replicatur per hoc quod doctores aliter intelligunt scripturam sacram, sanctos doctores et canones ecclesie, ut puta quod tota substancia panis et vini secundum se totam corrumpitur et remanent solum accidentia, de quibus solum locuntur auctoritates predicte, quando faciunt mencionem de sacramento altaris, cum aliter foret talis locucio tropica impossibilis et heretica.

Hic firmiter ut fidem teneo quod tan. scriptura sacra quam ecclesia sancta intellexit per panem et vinum ipsa corpora ex materia et forma substanciali composita et nec quantitatem per se nec qualitatem nec alium fasciculum accidentis. In cuius signum scriptura sacra et sancti doctores antequam subintroierunt baptiste signorum cecantes ecclesiam vocaverunt ipsa panem et amiserant illum sensum. Ambrosius eciam vocat illud remanens panem propterea usitatum, Augustinus eciam propterea exponit quomodo panis ille est tam panis quam sacramentum; panis, ut in De Consecracione, distinccione II^a, *Panis est*, et capitulo *Hoc est*. Et patet quod dolendum est doctores sic intelligere. Unde cavendum est dogma eorum, dum dicunt Apostolum I. Cor. X^o, 16 intelligere per *panem quem frangimus* istam maneriem accidentis, et sic de illa oblacione quam meminimus 25 in canone misse, quod erit talis maneries accidentis, et sic de glosa sanctorum ac decreto ecclesie.

We are not informed what kind of accident it is.

In cuius signum omnes dicti falsigraphi erubescunt specificare in istis speciem accidentis, ymmo vident quod pertinencius diceretur panem et vinum esse 30 corpus Christi et sanguinem ad sensum tropicum

14. AB: *sacra deest*. 14, 15. D: *subintroerunt*. 15, 16. D: *rocarunt*.
 16. Rectius: *et post amiserant*. 16, 17. DE: *Ambrosii*. 17. E: *eciam deest*. 18, 19. E: *quomodo panis*. 19. E: *est deest*. 23. E: *dum intelligunt*. 25. C in textu: *locuzione*. In marg. alia manu: *locucione*.
 30. E: *quod evidencius et pertinencius*.

21. Decreti Tertia Pars, De Cons. dist. II, cap. XLVIII.

quam fictum ydolum accidentis. Vident eciam ex textu Pauli et Luce, ubi in ista eadem materia dicunt calicem esse novum testamentum quod oportet omnes concedere illam propositionem esse tropicam sine falsitate vel heresi. Nec sciunt istam ordinacionem Spiritus Sancti detegere quin per idem alie propositiones sacramentales sunt tropice modis suis.

Sed finaliter arguitur sequi ex dictis quod omnes pertinaciter defendantes sentenciam contra quam arguitur forent heretici, et cum per multa tempora papa et quasi tota ecclesia et specialiter scola theologorum et capitula religiosorum constanter defendit illud ut articulum fidei (ut patet ex scriptis editis in ista materia), sequitur quod omnes illi forent heretici, quod foret temerarium sustinere.

Hic dicitur quod multi sunt heretici, aliqui cogniti et aliqui ignoti, omnes enim presciti sunt heretici, sed aliqui sunt heretici in actu et alii in habitu, licet sint in gratia secundum presentem iusticiam. Aliqui etiam sunt heretici ad tempus solum secundum presentem iusticiam ut predestinati in mortali, et sic de multis divisionibus cum suis declaracionibus quas hic suppono, sed notum est quod stat multos homines tenere sentenciam hereticam sine hoc quod ipsi sint tunc heretici, quia multi opinative vel conditionaliter tenent multas sentencias parati ad revocandum docto opposito; et certum est quod nulli tales sunt ut sic heretici, quia tunc Doctor Communis fuisse nimis crebro hereticus. Unde videtur quod illi dogmatisantes qui deficientibus argumentis defamant universitatem in vulgari propter dicta scolastica et sanctorum sentencias sint publice puniendi; hoc autem optarem,

It is said that we heretigate numerous popes and doctors.

A man may hold an heretical opinion without being a heretic.

8. E: *videtur sequi*; ib. D: *ex istis*. 10. B: *et quod*. 10—12. C: *papa — religiosorum* in interiori marg. alia manu. 11. *illi*; B: *ibi*. 17. AC: *et alti*. 18. E: *et deest*. 20. ABD: *solum deest*; C in marg. addit. 21. E: *sunt*. 28. D: *fieret*.

28. Doctor Communis, i. e. Thomas Aquinas.

cum ipsi sint manifeste heretici nisi probaverint quod divulgant aut quod non accipiant dignitatem in Oxonia antequam docuerint heresim quam imponunt; nam de natura accusacionis heretice est quod accusator obligat se ut sic ad penam talionis, cum credit katholicum eius contradictorium quod inpugnat; et idem est iudicium de toto capitulo quod consentit. Sic ergo multi sancti preterierunt istum articulum de sacris accidentibus tamquam fidei contrarium a nullis sciolis sui temporis attemptatum, ut patet de antiquis ⁵ sanctis doctoribus. Et videtur quod ecclesia Avinonica ponens transsubstanciacionem non ex hinc implicat substanciam panis destrui vel corrumpi. Sed conformater ad antiquum decretum Romane ecclesie permittit panis substanciam remanere; unum tamen credo quod ¹⁵ quicunque pertinaciter crediderit quod non remanent panis et vinum in hostia consecrata, sed quod ipsa est globus sacrorum accidentium sine subiecto, est manifeste hereticus a qualibet universitate fidelium expellendus. Contradicit eciam fidei quam magnus ²⁰

Augustine is on our side and is of much more weight than a saying ascribed to St. Thomas; Augustinus confessus est cum Romana ecclesia. Nec usque hodie scivit fidelis vel infidelis inpugnare istam sentenciam Augustini. Sentencia autem ista que sancto

Thome ascribitur est tam infirma et debilis quod nemo scit illam defendere vel probare; et credo quod ²⁵ non sient efficaciores argucie ad hereticandum predictam Augustini sentenciam quam in nomine Communis Doctoris recitate et patule sunt solute. Non enim consonat fidei Christi, quod vel sine causa aut ordine accusetur persona de heresi, vel quod eatur ³⁰ ad curiam mendaciter procurando katholicacionem

1. ABCE: *heretici aut;* ib. ABC: *probaverunt.* 2. ABBE: *aut deest.*
 3. D: *docuerant.* 4. ABD: *acciosis;* C in marg. corrixit. 8. *sanc*t*i:*
 AB: *sunt.* 10. E: *suis temporibus.* 19. E: *maxime hereticus;* ib. C: *fidelium* in marg. alia manu. 20. CD: *contradic*t* enim.* 24, 25. D: *quam nemo.* 26. D: *fierent.* 26, 27. E: *ad impugnandum predictam Aug*ustini* sancti.* 28. E: *recitative;* ib. A: *sunt solute* in marg. alia manu.

omnium que scripsit sanctus Thomas. Primum non quia in hoc differt secta Machometi a secta Christi quod hic pseudo legem suam iubet defendi non ratione sed gladio; Christus autem mandat in Petro 5 quod de omni fide sua debent discipuli eius discrete, modeste et pacifice reddere rationem. *Scarioth autem excitatus a dyabolo accepit cohortem et ministros pontificum, sed caute in tenebra, ut deprimeret veritatem, ut patet Joh. XVIII^o, 3, sed pseudo Scariotis* 10 *discipuli agitati a demonio meridiano publice in sermonibus incitant populum in vulgari, ut destruant tamquam hereticos simplices discipulos veritatis. Nec mirum quia eodem spiritu in fratres proprios tanquam Roberti discipuli magis callide machinantur.*

15 Quantum ad secundum patet quod multe sententie to whom many heretical opinions are ascribed. sunt scriptis sancti Thome imposite; patet quod idem foret in tali involucro approbare totam sentenciam sancti Thome et in equivocationem tocius evangelii et fidei katholice inducere dogmata Anti-christi. Inponitur enim sibi Secunda Secunde, questione LXVII, articulo II^o, quod asserit iudicem debere sentenciare secundum allegata et probata, licet sciverit illa esse falsa et iudicio divino contraria, quod est manifeste hereticum, pallians Pylati iudicium contra Christum. Ideo idem foret defendere istam sentenciam et defendere quod propter tradiciones humanas licet peccando facere contra Deum. Cum ergo beatus Augustinus et alii sancti doctores qui plus sciverunt quam mille tales doctores nunquam vendicarunt sed

1. E: *scriperit.* 4. D: *de Petro.* 5. E: *omni deest.* 10 ABC: *publiceo.* 11. D: *concitant.* 16-18. C: *imposite — Thome in marg. alia manu.* 18. D: *enumeracionem.* 21. DE: *asserat.* 23. *divino;* AD: *omnino;* B: *correxit in marg.; A in marg. alia manu alias dīrno.* 29. ABCD: *doctores deest;* ib. ABC: *vendicarunt.*

21. Divi Thomae Aquinatis Summa theol. (ed. Venet. 1774), tom. III, pag. 291, Art. II: Utrum iudici licet iudicare contra veritatem quam novit.

reprobarunt quod credatur de eis si hoc asserunt,
ergo verum, qua fronte vendicarent fratres viciantes
sic scripta Thome si ipse sic asserit, ergo verum?
Nam Doctor Subtilis cui plus credendum est in spe-
culacionibus quam sibi in pluribus plane detegit⁵
errores quos seminat. Cum ergo plane infirmate sunt
raciones predicte, facile est tollere alias fiendas contra
sentenciam Augustini et Romane ecclesie. Non ergo
sequitur: Si Thomas hoc asserit, ergo hoc est populo
predicandum.

10

CAPITULUM SEXTUM.

How we should receive Christ's body.

Need of good life and of the three theological virtues.

Sed dimissa ista contenciosa materia superest videre
(ut tactum est superius) quomodo christianus debet
disponi ad ministrandum et recipiendum hoc sacra-
mentum. Iste enim foret fructus tractatus scolastici¹⁵
istius materie quoad dignitatem conficiendum et reci-
piencium hoc sacramentum; patet quod oportet digne-
sumentem ipsum habere actus et habitus virtuosos,
cum oportet quod Dei virtus et Dei sapientia sit
munde secundum habitus et opera quoad humanitatem²⁰
suam undique ministrata; oportet, inquam, digne-
sumentem hoc sacramentum habere tres virtutes theo-
logicas et conversacionem virtuosam imitatoriam ca-
pitis sui Christi; quod quidam intelligunt ex verbis
Apostoli prima I. Cor. V^o, quando docet quod *non 25*
debemus epulari in fermento reteri quoad maculam
peccati *sed in a5imis sinceritatis* quoad virtutes que
sunt disposicio ad recipiendum lumen gracie et operis
virtuosi *et veritatis* vite qua fidelis servus Christi
ostenditur in opere. Et hec est plena disposicio ad³⁰
digne accipiendum corpus dominicum.

1. B: *probarunt*; ib. C: *asserunt*. 2. Codd.: *viciantes*.
7. C: *alias* in marg. alia manus; ib. *fiendas*; *rectius*: *ficticias*. 10. C: *virtus*
et Dei supra lin. script. 23. D: *ad conversacionem*. 24. AB: *quidem*.
31. D: *recipiendum*.

25. I. Cor. V, 8.

Quoad virtutes theologicas oportet omnino habere fidem sanctam de humanitate et deitate Christi et de concernentibus hoc sacramentum, quia impossibile est infidelem in istis placere Deo manducando vel bibendo hoc sacramentum in memoriam Christi, cum ipse sit veritas odiens duplicitatem falsitatis; ideo infidelis ut sic vertit dorsum mentis in Dominum et ostendit sibi arma peccati Deo summe odibilia, convertit se ad patrem mendacii proditorie et derisorie, 10 ideo talis *iudicium sibi manducat et babit secundum Apostolum.*

Habita autem dignitate ex fundamento fidei necesse est quod erigatur spes in Domino omnipotente, omni-sciente et benivolente, qui tantam gratitudinem nobis 15 sibi ingratiss ostendit humanitus paciendo, moriendo, ascendendo et sacramentum illud in memoriam istorum et aliorum mirabilium tribuendo. Unde Augustinus Enchiridion LIII^o: *Quidquid autem gestum est in cruce Christi, in sepultura, in resurreccione tercia die, in ascensione in celum et in eo quod sedet ad dextram patris, ita gestum est ut hiis rebus non mistice tantum dictis sed etiam gestis configuraretur vita christiana que hic geritur. Nam propter eius crucem dictum est: Qui autem Christi sunt carnem 25 suam crucifixerunt cum vicis et concupiscencis. Propter sepulturam: Consepulti enim sumus Christo per baptismum in mortem. Propter resurreccionem: Ut quemadmodum Christus surrexit a mortuis per gloriam patris, ita et nos in novitate rite ambulemus. Propter ascensionem in celum sedemque ad*

1. Faith,

2. Hope,

2. D: *fidem rectam*; ib. D: *divinitate*. 5, 6. E: *et bibendo*. 6. D: *se- cunditatem falsitatis*; B: *duplicem falsitatem*; C: *convertit que*. 13. D: *species*. 16. D: *et illud*. 18. ABCE: *Euch. III*; D: *L1. Corresi-*
19. B: *Christi deest*. 19, 20. C: *tercia die* in marg. alia manu.
20. E: *ascendit ad dextram*; A: *alias a dextera*. 26. C: *Et propter*.
28. B: *surrexit*. 30. AB: *sedens que*; C: *que* in marg. alia manu.

10. I. Cor. XI, 29. 18. Opp. tom. VI, pag. 216.
24. Gal. V, 24. 26. Rom. VI, 4. 28. ib.

dextram Patris: Si consurrexistis cum Christo, que sursum sunt sapite, non que super terram: Mortui enim estis et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo. Ecce quomodo iste sanctus connectit ex fide scripture istam figuram nostram quintuplicem et rem 5 gestam ad nostram doctrinam in moribus. Et totum istud debemus secundum usum ecclesie in sacramento eukaristie specialiter memorari, cum Christus precipiat pro ipsis Luc. XX^o, 19: *Hoc facite in meam commemorationem;* et addit ecclesia: *Hec quociens- 10 cunque feceritis in mei memoriam facietis.* Et patet quomodo dignitas mandacionis huius sacramenti requirit quod ipsum digne accipiens per spem ad Dominum erigatur.

3. Charity. Et quoad caritatem patet quod nullum sacramentum 15 notat expressius caritatem et pacem habendam cum Deo et homine quam hoc signum. Exhinc enim Christus tradens apostolis hoc sacramentum finaliter commendat tam crebro et specialiter in fine (ut patet Joh. XX^o) pacem apostolis. Hinc etiam secundum 20 usum ecclesie datur signum pacis, antequam sacerdos vel laycus manducat hanc hostiam. Debet enim habere pacem cum fratre et per consequens cum Deo qui vult digne recipere sacramentum, ymmo secundum maximum signum caritatis debet attendi per hoc 25 sacramentum ad ponendum tam corpus quam animam pro amicis, ut supra dictum est per Augustinum. Ex hinc Deus posuit sacramentum huius rei in illis naturis que ad unum aliquid reducuntur. Oportet enim quod recipiens digne simpliciter istam hostiam 30 sit originatus predestinatione tamquam spiritualiter generatus univoce a grano frumenti quod cadens in

1. ABCD: *dexteram.* 5. AB: *nostram* deest; C in marg. addit. 12. E: *qualiter;* ib. E: *manducandi.* 11. C: *ad Deum.* 19. C: *in fine* in marg. alia manu. 22. D: *hanc* deest. 27. Codd.: *ut ut.* 29. A in marg.: *Nota.* 31. ABD: *specialiter.*

1. Col. III, 1.

terram mortuum est afferens multum fructum (ut dicitur Joh. XII^o).

Nec sufficit ista predestinacio nisi granum abiepto furfure molitum sit et tritum a Deo, que causaliter prevenit promerentem. Oportet enim predestinatum post primam gratiam simul tempore presenciali labore mereri secundam gratiam; et sic simul tempore post istam dispositionem oportet tertio quod sit gracia cooperans ad formam panis prandendi in patria, sic quod in isto tertio signo nature homo ex duplice gracia priori incipiat meritorie operari; que quidem gracia ex opere persone meritorie in pastans disponit ad gratiam ampliorem.

Et oportet quarto quod persona salvanda recipiat formam panis que imposita furno tribulacionis recipiat ex fervore caritatis quam habet ad Deum duriciem gracie consumate, et sic per ignem caritatis incorporabitur finaliter in circulo pani vivo et verificabitur illud Apostoli l. Cor. X^o, 17: *Quoniam unus panis et unum corpus multi sumus. Nam omnes de uno pane et de uno calice participamus.* Et sic intelligunt de triplici gratia, scilicet preveniente quantum ad meritoriam passionem; nam pati et recipere precedit in nobis naturaliter meritoriam actionem, ad quam requiritur gracia cooperans. Et tertio post gratiam predestinacionis requiritur ad generanciam et continuacionem gratia consumans. Oportet enim vitam veram dare nobis gratiam calidam confuse informantem; unde signum infallibile est quod manducamus hunc panem indigne quod inter omnes gentes pro temporalibus magis contendimus et refrigescente caritate multorum ex superhabundante frigiditate temporalium preoccupancium mentem egeni in spiritualibus

2. Ground and bolted by God.

3. Kneaded in good works.

4. Baked in the oven of tribulation and by the fire of charity.

Three kinds of grace:

1. Prevenient,

2. Cooperant,

3. Perfecting.

We priests shew our unworthiness by our care for worldly things.

4. D: *casualiter.* 6. Codd.: *prius primam;* ib. ABCD: *principali-*
10. ABC: *ex secunda.* 12. E: *meritoria;* ib. DE: *disponat.* 15. ABD: *summo tribulacionis.* 21. ABD: *de deest.* 25. ABCE: *per gratiam.*
27. ABD: *ritem;* C: *correxit.* 31. D: *agent.*

sequelam Christi magis contempnimus, dum tercio tempus et studium circa avidam conquisicionem, improvidam dispensacionem et avaram retencionem temporalium occupamus, sic quod ubi nobis sacerdotibus secundum regulam Christi omnia debent esse com-⁵ munia, *unus* manducans hunc panem *esurit et alter est ebrius*. Et inter omnes sacerdotes illi superiores qui efficacius imitarentur Christi vestigia in faciendo istud officium magis contemptibiliter quia plus Christo dissimiliter celebrant vel audiunt missas suas, in ¹⁰ tantum quod ut periuri ad sui dispendium memorantur et nominant nomen Dei, sic et isti memorantur in sacramento eukaristie vite Christi; ideo tollerabilius et minus nocivum foret eis et populo quod non facerent talem falsam memoriam Salvatoris. Et sic ¹⁵ ubi domini temporales care conducunt huiusmodi, ut eos habeant dignos et assiduos oratores, habent eos precipuos proditores. Nec mirum, quia contra legem Christi et rationem sacerdotalis ministerii dissolvendo statum primevum, onerant eos ac inhabilitant ad im-²⁰ plendum suum ministerium. Ideo oportet quod racio militet contra utrumque membrum ecclesie sic protervum. Hoc enim sacramentum significaret quoscunque qui ipsum digne suscipiunt paratos ut pro Christo et causa legis Christi moriantur cum gaudio sed ²⁵ signata obmittimus. Ad signa autem que ritum et fastum sapiunt tamquam generacio adultera nimis attendimus; in tantum quod superiores persone ecclesie signis istis sensibiliibus sic cecantur quod Samaritanis et paganis dampnabilius adorant (ut Christus dicit ³⁰ Joh. IV^o capitulo) quod ignorant. Numquid credimus

To communicate
should be a
sign that we
are willing to
die for Christ.
Now we care
only for the
sign and not
for the thing
signified.

4. D: *nisi nobis*. 7. AB: *essent superioris*: A: *essent in marg. alia manu*; C: *extinxit essent*. 8. D: *et faciendo*. 11. ABE: *nec periuri*. 14. D: *nocuum*. 16. E: *magis care*; ib. ABCD: *modi deest*. 23. D: *signaret*. 25. D: *cum gaudio Christi moriantur*. 27. ABCD: *genera*. 31. E: *capitulo deest*.

quod congregatis omnibus prelatis cesariis omnes sciunt quid est hostia consecrata? et errante intellectu necesse est quod erret affectus, cum cecitas oculi precipitat ambulantem. Cum igitur accipimus hoc sacramentum gratia gratitudinis Domini memorande, patet quod *ad iudicium nobis manducamus et bibimus*, quia remanemus post tam sollempnem memoriam Domino tam ingrati. Unde decretum Augustini positum in de Consecratione distincione II sic loquitur: *Quia morte Christi liberati sumus, huius rei memores in edendo carnem et potando sanguinem eius, que pro nobis oblati sunt nos obligiores signamus.*

Et patet quomodo fides, spes, caritas sunt necessaria celebranti; sed hodie est nobis nimis sinistra perversio, dum fides infigitur in signo, spes in mundo et caritas in infimo. Ponimus enim plus quam generacio phariseorum adultera fidem huius sacramenti in signo et in perfidis circumstanciis signorum, quia circa illorum observancias est nostra sollicitudo, nostra disputatione et nostra religio. Quoad spem patet quod ipsam ponimus in temporalium possessione, in amicorum confederacione et in prosperitatis mundane perseveracione. Et quoad caritatem patet quod ipsa sequitur in transformacione duas sorores priores, dum illos fratres quos exaltamus ad finum mundi et honorem seculi, fingimus nos charitable diligere; illum sexum quem appetimus illecebris carnis confundere fingimus nos amare. Et quoad caritatem Dei ille fingitur plus

Faith, hope and
charity are all
misplaced.

1. C: *omnibus* in marg. alia manu. 3. E: *necesso est ut*. 4. D: *ergo*.
 6. C: *nobis* in marg. alia manu. 8, 9. E: *positum deest*. 12. ABCE: *nobis*. In Decreto haec duo verba: *nobis obligatores* desunt. 14. ACDE: *nobis deest*. 15. C: *fingitur*; *in* erased. 16. D: *genera*. 21, 22. D: *et amicorum*. 24. CD: *consequitur*; ib. C: *duas* in marg. alia manu. 25. C: *quos* in marg. alia manu; ib. AB: *ad summum*; CD: *finium*. 27. AB: *illecebras*; C: *correxit*.

5. I. Cor. XI, 29. 9. Decreti Tertia Pars, De Cons., dist. II, cap. L. Non est Augustini sed Ambrosii ad. c. XI, primae ad Cor.

Deum diligere qui superius aspirat vivere, quia (ut inquiunt) Deo similius. Et certum est quod quodlibet istorum est odium.

The sacrament
is appointed
for the sake of
virtuous life
uniting us to
Christ.

Quantum ad secundum, scilicet conversacionem virtuosam unitatoriam Jesu Christi patet ex dictis 5 quod gracia huius constituitur hoc sacramentum. Unde inaniter celebrant qui pretereunt hoc figuratum. Figuratur autem nobis hec imitacio conversandi Exod XII^o, 7, ubi precipitur quod in esu agni paschalis ista 14^{cim} observentur, ut exponit Gregorius Super Evangelia 10 Omelia XII: *Quis, inquit, sit sanguis agni, non iam audiendo sed bibendo didicistis, qui sanguis super utrumque postem ponitur, quando non solum ore corporis sed eciam ore cordis accipitur aut hauritur.* In utroque etenim poste sanguis agni positus est, 15 quando sacramentum passionis illius cum ore ad redempcionem sumitur, ad imitacionem quoque intenta mente cogitatur. Nam qui sic redemptoris sui sanguinem accipit, ut imitari passionem illius needum relit, in uno poste sanguinem posuit, qui eciam 20 in superliminaribus domorum ponendus est. Quid enim spiritualiter domos nisi mentes nostras accipimus, in quibus per cogitacionem habitamus? Cuius domus superliminare est ipsa intencio que preeminet accioni. Qui igitur intencionem cogitacionis sue ad imitacionem 25 dominice passionis dirigit in superliminari domus agni sanguinem ponit. Vel certe domus nostre sunt ipsa corda in quibus quoisque vivimus, habitamus et in superliminari domus agni sanguinem ponimus, quia crucem passionis illius in fronte portamus. De quo 30

1. C: *vivere* in marg. alia manu. 7. D: *signatum*: ABC: *figurativum*.
10. CD: *observantur*. 12. C: *quis* in rasura. 13, 14. C: *quando — hauritur* in marg. alia manu. 13, 14. D: *et hauritur*. 15. E: *enim*.
16. D: *ante sacramentum*. 17. AB: *quoque cum*; D: *quasi*; E: *quam intenta*. 19. E: *eius*. 20, 21. ABCE: *et in super*. 22. C: *qui mentea*.
27. ABDE: *aqui deest*. 28. D: *corpora*. 30. E: *eius*.

8. S. Gregorii In Evangel. lib. II, Hom. XXII, Opp. tom. I,
pag. 1533—1535.

adhuc agno subditur: Et edent carnes nocte illa assas igni. In nocte quippe agnum comedimus, quia in sacramento modo corpus dominicum accipimus, quando adhuc ad inrictem conscientias nostras non 5 ridemus. Que tamen carnes igne assande sunt, quia nimirum dissolvit carnes quas aqua coxerit, quas vero ignis sine aqua excoquit et roboret. Carnes itaque agni nostri coxit ignis, quia eum ipsa vis passionis illius ad resurrectionem valenciorum reddidit atque 10 incorruptionem roboret. Qui enim ex morte convaluerit, videlicet carnes illius ab igne duruerunt. Unde per Psalmistam eciam dicit: Exaruit velud testa virtus mea quid namque est testa ante ignem; nisi molle lutum? Sed ei ex igne agitur ut solidetur, 15 virtus igitur humanitatis eius velut testa exaruit, quia ab igne passionis ad virtutem incorruptionis erexit.

Sed sola redemptoris nostri percepta sacramenta ad veram sollemnitatem mentis non sufficiunt nisi eis quoque et bona opera iungantur. Quid enim prodest corpus et sanguinem illius ore percipere et e perversis moribus contraire? Unde bene ad comedendum subditur: Et azimos panes cum lactucis aggressibus. Panes quippe sine fermento comedit qui recta opera sine corruptione vane glorie exercet, qui manu data misericordie sine admixtione peccati exhibet, ne perverse diripiatur quod quasi recte dispensat. Hoc quoque peccati fermentum miscuerant bone sue actioni quibus prophete roce per increpcionem Dominus

1. B: *ligno subditur; ACDE: signo;* C in marg. corredit: *agno.*
 2. AB: *quippe deest; C in marg. addit.; E: quidem.* 3. *modo;* Codd.: *nostro;* C: *nostro* in marg. alia manu: ib. E: *assumimus accipimus.*
 4. Codd.: *ab inrictem.* 5. D: *quod tamen;* ib. C: *in igne.* 8. E: *ipsum;* ABC: *cum ipsa.* 10. *incorruptionem;* C in alia manu; in marg. ad; E: *ad incorruptionem.* 11. Codd.: *videt carnes. Correxi;* ib. Codd.: *duruerunt;* E: *alias exaruerunt.* 12. E: *aruit.* 20. ABCD: *eis.*
 21. C: *bene* in marg. alia manu. 23. E: *panes quidem.* 24, 25. B: *qui manifesta.* 25. C: *exhiberet.* 28. Codd.: *Dominus deest;* C in marg. in rasura addit.

1. Exod. XII, 8.

12. Psalm. XXI, 16.

22. Exodi XII, 8.

dicebat: Venite ad Bethel et impie agite. Atque post pauca: Et sacrificiate de fermentato laudem. De fermentato namque laudem immolat qui Deo sacrificium de rapina parat. Lactuce vero aggrestes valde amare sunt. Carnes autem agni cum lactucis aggrestibus sunt edende, ut cum corpus Redemptoris accipimus, nos pro peccatis nostris in fletibus affligamus, quatenus ipsa amaritudo penitencie abstergat a mentis stomacho perverse humorem rite. Ubi et subditur: Non comedetis ex eo crudum quid neque coctum aqua. Ecce iam nos ipsa verba historie ab intellectu historiaco repellunt. Numquid, fratres karissimi, Israeliticus ille populus in Egypto constitutus comedere agnum crudum consueverat, ut ei lex dicat, non comedetis ex eo crudum quid? Ubi et additur: Nec coctum aqua. Sed quid aqua nisi humanam scienciam designat iuxta hoc quod per Salomonem dicitur sub hereticorum vce: Aque furtive dulciores sunt. Quid crude agni carnes, nisi inconsideratam ac sine reverencia cogitationis relictam illius humanitatem. Omne enim quod subtiliter cogitamus quasi mente coquimus. Sed agni caro nec cruda edenda est nec aqua cocta, quia redemptor noster nec purus homo estimandus est neque per humanam sapienciam qualiter Deus incarnari potuit cogitandus. Omnis enim qui redemptorem nostrum purum hominem credit quid iste aliud quam crudas agni carnes comedit quas videlicet coquere per divinitatis eius intelligentiam noluit? Omnis vero qui incarnationis eius misteria iuxta humanam sapienciam discutere conatur carnes agni

2. C: *fermento*; ib. AB: *De deest.* 3. E: *laudis.* 5. D: *agni deest;* ib. D: *cum eum.* 6. D: *comedende.* 10. B: *crud quid.* 11. C: *agnum* in marg. alia manu; ib. D: *eius.* 17. G: *hoc* in marg. alia manu. 19. Codd.: *inconsiderata.* 22. C: *nec cruda* in marg. alia manu. 23. D: *ut purus homo.* 27. D: *quos;* ib. ABC: *quas valet.* 28. C: *coquere* in marg. alia manu; ib. E: *voluit.*

1. Amos IV, 4, 5. 9. Exod. XII, 9. 18. Prov. IX, 17.

aqua rult coquere, id est, dispensacionis eius misterium per dissolutam rult scienciam penetrare. Qui ergo paschalis gaudii sollempnitatem celebrare desiderat agnum nec aqua coquat nec crudum comedat, ut neque per humanam sapientiam profunditatem incarnationis illius penetrare appetat neque in eum tamquam in hominem purum credat, sed assas igne carnes comedat, ut dispensari omnia per Sancti Spiritus potentiam sciat. De quo adhuc recte subiungitur:

10 Caput cum pedibus et intestinis vorabitis, quia Redemptor noster est alpha et o, Deus videlicet ante secula et homo in fine seculorum. Et sicut iam prediximus, fratres, Paulo attestante didicimus quod caput Christi Deus; caput ergo agni vorare est divinitatis illius fidem percipere, pedes vero agni vorare est restigia humanitatis illius amando et imitando perquirere. Quid vero sunt intestina nisi verborum illius occulta et mistica mandata? Que tunc voramus, cum verba vite cum ariditate sumimus. In quo de voracionis verbo quid aliud quam pigricie nostre torpor deprehenditur? Qui eius verba atque misteria per nosmetipsos non requirimus et dicta ab aliis audimus inviti. Non remanebit ex eo quidquam usque mane, quia eius dicta magna sunt sollicitudine discucienda, quatenus prius quam dies resurrepcionis appareat in hac presentis vite nocte omnia mandata eius intelligendo et operando penetrentur. Sed quia valde difficile est, ut omne sacrum eloquium possit

1. ABC: *id est* deest. 2. C: *sapienciam*; corredit in marg. alia manu.
 7. A: *assas tantum*; B: *assas tamen*. 8. Codd.: *dispensare* Corrixi e textu S. Gregorij. 10. E: *Et caput*; ib. E: *atque intestinis*; ib. E: *vorabis*. 12. Codd.: *et before sicut* deest. Addidi. 13. ABCE: *quia*. 14. C: *caput* in marg. alia manu; ib. B: *caput vero*; C: *vero* in textu. Corr. supr. lin. 14, 15. D: *divinitatis* deest. 16. ABDE: *illius* deest; C in marg. alia manu. 19. ABC: *vite* deest; ib. D: *sumamus*. 23. E: *quidquam ex eo*. 26. C: *eius appareat*; ib. ABE: *vite vocacione communia*; C corredit in marg.: *omnia nocte*; D: *vocatione omnia*. 27. D: *illius*. 28. ABCE: *posset*.

10. EXOD. XII, 9. 23. ib. 10.

intelligi et omne eius misterium penetrari, recte subiungitur: Si quid remanserit, igni comburetis. Quod ex agno remanet igni conburimus, quando hoc quod de misterio incarnationis eius intelligere et penetrare non possumus, potestati Sancti Spiritus humiliter reservamus, ut non superbe quis audeat vel contempnere vel denunciare quod non intelligit: sed hoc igni tradat, cum Spiritui Sancto reservat.

Quia igitur qualiter edendum sit pasca agnorum, nunc autem a qualibus edi debeat agnoscamus. Sequitur: Sic autem comedetis illum: Renes vestros accingitis. Quid in renibus nisi delectacio carnis accipitur? Unde et Psalmista postulat dicens: Ure renes meos. Si enim voluptatem in renibus esse nesciret, eos ubi minime petisset. Unde quia potestas dyabolus¹⁵ in humano genere maxime per luxuriam preraluit, de illo voce dominica dicitur: Potestas eius in lumbis eius. Qui ergo pasca comedit habere renes succinctos debet, ut qui sollemnitatem resurreccionis atque incorruptionis agit corrupcioni iam per nulla ricia²⁰ subiaceat, voluptates edomet, carnem a luxuria restrinquit. Neque enim cognorit que sit sollemnitas incorruptionis qui adhuc corrupcioni per incontinenciam subiacet. Hec quibusdam dura sunt, sed angusta est via que dicit ad celum, et habuimus iam multa exempla²⁵ continencium. Unde et adhuc subditur: Calceamenta habebitis in pedibus. Quid etenim sunt pedes nostri nisi opera? Quid vero calceamenta nisi pelles mortuum animalium; calceamenta autem pedes muniunt. Que

10. D: *quolibet.* 11. D: *aui.* 12. D: *delectacio.* 15. ABCE: *urere.*
18. D: *eius deest.* 19. C: *ridelicet qui.* 20–23. C: *corrupcionis —*
corrupcionis in marg. sup. alia manu. 21. E: *voluptas;* ib. ABC: *edomat.*
22. D: *etenim.* 25. D: *hic iam.* 27. ABCE: *nostri deest.* 28. E: *Nec*
opera. Quid enim; ib. D: *nisi pedes.*

2. Exod. XII, 10. 11. ib. 11. 14. Psalm. XXV, 2.
17. Job XI, 11. 20. S. Gregorii I. c. pag. 1536, 1537.
24. Matth. VII, 13. 26. Exod. XII, 11.

vero sunt mortua animalia, ex quorum pellibus nostri muniuntur pedes, nisi antiqui patres qui nos ad eternam patriam precesserunt. Quorum dum exempla conspicimus, nostri operis pedes munimus. Calceamenta ergo in pedibus habere est mortuorum vitam conspicere et nostra vestigia a peccati vulnere custodire. Tenentes baculos in manibus. Quid lex per baculum nisi pastoralem custodiam designat? Et notandum quod prius precipimur renes accingere, postmodum baculos tenere, quia illi debent curam pastoralem suscipere, quia iam sciunt in suo corpore fluxa luxurie edomare, ut cum aliis forceia predican, ipsi desideriis mollibus et voluptatibus non succumbant.

Bene autem subditur: *Et comedetis festinanter.*
 15 *Notate, fratres, notate quod dicitur festinantes. Mandata Dei, misteria Redemptoris, celestis patrie gaudia cum festinacione cognoscite et precepta rite cum festinacione implere curate. Quia enim adhuc hodie licet bene agere scimus: utrum cras liceat ignoramus. Festinantes autem pascha comedite, id est, ad sollempnitatem patrie celestis anhelate. Nemo in huius rite itinere torpeat, ne in patria locum perdat. Nemo moras ad appetenda studia innecat sed cepta perficiat, ne minime liceat implere quod inchoat. Si ad 25 amorem Dei pigri non sumus, adiuvat ipse quem amamus.*

Sic ergo tota disposicio hominis ad comedendum hostiam stat in sincera et grata dilectione Christi et Dei. Est, inquam, sincera dileccio, quando amor Dei supereminet et amor cuiuslibet creature in ordine ad ipsum supponitur. Qui enim plus diligit aliquid

Fitness to receive the host consists in love to Christ and God.

1. B: *quibus pellibus.* 10. A in textu: *ille;* supra lin.: *illi;* ib. C: *illi debent* in marg. alia manu. 11. C: *fluxum.* 12. ABCE: *sarcinam* *predicant ipsi desidii.* 15. E: *festinanter.* 18. ABC: *ad hoc.* 20. B: *medite.* 23. E: *studia deest.* 28. D: *stet.* 28, 29. B: *Dei Christi.*

6. Exod. XII, 11. 14. Ibid.

Yet we set
worldly delights
above them.

Domino est ingratus et per consequens non ipso dignus. Omnes autem istam dilectionem sed nimis mendaciter profitemur; quod discerni potest ex hoc quod nos sacerdotes misse a summo usque ad infimum statim post missam propter superbiam, carnem vel similia dimittimus Christi servicium, legem suam, monita sua, et conversacionem suam abicimus in contemptum. Quis, inquam, nostrum nedum post missam, sed in missa non plus nititur servire mundo vel homini quam auctori? Inclinaciones autem, occupaciones et operaciones istud diiudicant, cum nedum facillime possemus ad delectaciones corporis vel commodi offendere veritatem sed de facto sic facimus: ut, inquam, dimittam maiora facinora, quis nostrum non est tam fragilis quin propter affectionem carnalem sive pecuniam diceret testimonium contra veritatem vel prorumpat in assercionem sentencie, antequam secundum Dei regulas examinet veritatem, vel tertio ubi ad honorem Dei posset prodesse ecclesie, taceat vecorditer veritatem? Et omnium istorum causa est preponderans dileccio terrenorum. Et talis indigne capit corpus Christi et sanguinem Jesu Christi; et nisi hoc esset sacerdotes Christi non occuparentur in seculari negocio, non aspirarent ad temporalia sed pauper vita Christi foret eis amena; nec dimittendo certum et melius prorumperent in verba et opera minus utilia. Et bene esset illi sacerdoti qui sciret ab ista macula triplici se servare. Oportet enim quod ob amorem Christi quem comedit moderet intellectum, quia aliter prandium istud quod ordinatum est propter hanc medicinam, foret tam sumenti quam toti ecclesie venenosum; quanto magis si demonium meridianum